τιλι “.» Verum integrum Cynico non est, finem ultimum præter hanc indifferentiam existimare.

4. "Οπως δὲ μή τις εἶπη (84). Πάντες οὖν ἔσωτοὺς φογεύσαντες πορεύεσθε ἕδη παρὰ τὸν Θεόν, καὶ ἡμῖν

A quæ prorsus ignorat, alheos et impios esse Christianos, ad gratiam et voluptatem deceptæ plebeculae asseverans. Nam si, cum doctrinam Christi non legerit, nos tamen exagitat, nequissimus profectio est ac multo deterior 91 hominibus imperitis, qui sœpe carent, ne de rebus, quas ignorant, loquantur et falsum testimonium dicant. Sin autem legit, non intellexit hujus doctrinæ majestatem; aut si intellexit, ne Christianum esse illum homines suspicentur, ita se gerit, ac multo magis ignorans est et pessimus, ut qui populari et a ratione aliena opinione ac metu supereatur. Illud enim scire vos velim me, cum nonnullas ei interrogations ejusmodi proposuisset, didicisse et deprehendisse illum revera nihil scire. Atque ut verum a me dici pateat, paratus sum, si disputationes ille ad vos perlatae non sunt, coram vobis interrogations iterum proponere. Regium sane hoc etiam opus fuerit. Si vero ad aures vestras interrogations meæ, illiusque responsa pervenerunt, liquet vobis nihil eum scire rerum nostrarum; aut si seit ille quidem, sed audentium metu non audet ad exemplum Socratis eloqui; non philosophum, ut jam dixi, sed opinionum amatorem deprehendi; quippe qui pulcherrimum illud Socratis dictum parvi faciat: « Sed plus honoris non est habendum homini, quam veritatem in indifferentia constituenti, aliud bonum

4. Sed ne quis ita dicat: « Omnes igitur morte vobis ipsis illata jam nunc abite ad Deum, nee nobis

“ Plat. x De rep., p. 595.

(75) *Πεπλανημένων*. Sic etiam Rufinus et Nicephorus et tres antiquiores mss. codices. Sed tamen Valesius retinet πεπλανημένων, atque ita legendū esse contendit.

(76) *Πολλῷ χείρων*. Ita editiones Eusebii et codex vetustissimus Colb., cui consentit aliis ex Regiis valde antiquus, exceptio quod habet χείρον. Codices recentiores et Nicephorus habent, ut editi nostri, πολύ. Infra vetustissimus codex Colbertinus habet ὡν ἐλάττω, aliis itidem Colb. valde antiquus ὡν ἐλάττων. Ita et Robertus Stephanus. Regius valde antiquus ὡν ἐλάττω.

(77) *Μὴ συνῆκε τὸ ἐρ αὐτοῖς μεγαλεῖον*. Eusebio debetur hujus loci emendatio. Habebant enim editi nostri: « Ή εἰ ἐντυχών τῷ ἐν αὐτοῖς μεγαλεῖῳ, ή συνεῖς, quod quidem postremum verbum necessitate imponit legendi antea μὴ συνῆκε. Post ἐντυχών, virgulam apposui, subaudiendo id quod antea dixit Justinus, κατατρέχει ἡμῶν. Sequentia autem sic interpretatus sum, ut contextum nullo prorsus in verbo immutarem. Nimicum, cum Crescens in responsionibus suis summam ignorationem rerum Christianarum significasset, alterutrum ex duobus necessarium esse colligitur, ut Christianorum libros legendo non intellexerit, vel intellexisse se dissimulet. Rufinus, quem sequitur Valesius, ita reddit: « Si vero legit quæ apud nos scripta sunt, et aut non intellexit eorum virtutem, aut intellexit quidem, sed dissimulat... multo nequior et detestabilior judicandus est. » Sequi nolui banc interpretationem, quia æquum non videtur ut Crescens multo magis ignorans et improbus dicatur, eo quod librorum, quos legerat, intelligentiam assecutus non fuisset. Thirlbicus, ut hoc effugiat incommodum, le-

C git, ή εἰ συνεῖς, et distinguunt post ἐντυχών. Male Eusebius καὶ εἰ ἐντυχών. Habet Nicephorus, ut Justinus editiones.

(78) *Προθέντα*. Ita Euseb. melius quam editi nostri προταθέντα.

(79) *Μαθεῖν*. Deest conjunctio apud Eusebium.

(80) *Τῷρ ἡμετέρων*. Hæc addidit ex Eusebio Sylburgius. Sic etiam legit Rufinus.

(81) *Η, εἰ καὶ ἐπισταται*. Deest καὶ apud Eusebium.

(82) *Φιλόδοξος*. Notatur hac vocē non tam gloriæ quam opinionis et mendacii amor. Idecirco enim φιλόδοξος vocatur Crescens, quia veritatem prædicare non audet, ac plus hominibus tribuit quam veritati. Paulus ante dicebatur: « Ιδιωτικῆς καὶ ἀλόγου δόξης καὶ φόδου ἐλάττων. In eamdem sententiam videtur strepitus et ostentationis vocari amatorem, nempe mendacii et falsarum opinionum. Philosophi κόμπους n. 9, appellant doctrinam de igne æterno. Vide Apol. i, n. 57.

(83) *Ος γε μή τό*. Ita R. Stephani Eusebiana editio et tres vetustiores mss. quorum duo non agnoscent sequens verbum δν, quod etiam a R. Stephano expunctum fuit. Editi nostri: « Οσγε μηδὲ τό.

(84) *Οπως δὲ μή τις εἶπη*. Dicterium illud, cui occurrit Justinus, sœpe in ore erat ethnici: « Arius Antoninus, inquit Tertullianus lib. Ad Scap., c. 4, in Asia cum persequeretur instanter, omnes illius civitatis Christiani ante tribunalia ejus se matu facta obtulerunt: cum ille, paucis duci jussis, reliquis ait: «Ω δειλοί, εἰ θέλετε ἀποθνήσκειν, χρηματοὺς η βρόχους ἔχετε. »

negotia facessite; dicam quid causæ sit, cur id non faciamus, et cur interrogati impavide confiteamur. Non frustra mundum a Deo conditum esse didicimus, sed propter humanum genus; placere autem illi jam diximus eos, qui illum imitantur, contra displicere qui deteriora vel dicto vel facto amplectuntur. Igitur si omnes nobis ipsi manus affera-
mus, quomodo quisquam dignatur, aut divina do-
ctrina imbuatur, aut etiam quomodo extet huma-
num genus, in causa, quantum in nobis est, erimus,
ipsi quoque contra Dei consilium venientes, si ita faciamus. Interrogati autem non negamus, tum quod nullius mali nobis concii sumus, tum quod impium existimeamus veritatem in omnibus non dicere, cum id Deo gratum esse sciamus; tum etiam quod vos opinione inique anticipata nunc liberare studeamus.

5. Si quem autem hæc cogitatio subeat, minime eventurum, si Deum adjutorem profiteremur, ut ini-
qui, quemadmodum dicimus, dominatu suo nos premerent ac suppliciis afficerent; **92** id quoque a me dissolvetur. Deus qui mundum universum crea-
vit, cum terrena hominibus subjecisset, ac cœlestia elementa, quæ et ipsa hominis causa ab eo creata esse liquet, ad frugum proventum, et temporuim conversiones adornasset, atque hanc divinam legem sanxisset, hominum ac rerum sub cœlo positarum curam angelis, quos huic præfecit muneri, commisi-
sit. Angeli autem ordinem institutum prætergressi, in stupra cum mulieribus prolapsi sunt ac filios suscep-
erunt eos, qui dæmones appellati; atque etiam postea genus humanum sibi in servitutem addixe-
runt, partim scriptis magicis, partim terroribus et suppliciis inferendis, partim sacrificiis, sufflimentis et libaminibus edocendis; quibus rebus egere coe-
perunt, ex quo cupiditatum morbis emancipati sunt;
denique in humanum genus cædes, bella, adulteria, flagitia atque omne vitiorum genus proseminal-
runt. Hinc poetæ et fabularum scriptores, cum an-
gelos ignorarent progenitosque ex illis dæmones ea in masculos et feminas, in urbes et nationes perpe-
trasse, quæ litteris mandabant; in ipsum Deum, ac